

Z Zespołu Szkół nr 2 w Kwidzynie – w telegraficznym skrócie

Jaki był 2023 rok dla uczniów kierunku „Technik papiernictwa”

HONORATA GRUSZKA

Zakończony rok 2023 obfitował w wiele wydarzeń natury edukacyjnej i społecznej u naszych uczniów kształcących się na kierunku „Technik papiernictwa” w Kwidzynie. Technikum to jest jedną z trzech placówek w kraju edukujących w tym zawodzie. Uczniowie zdobywają wiedzę z zakresu wytwarzania mas włóknistych, produkcji papieru i sposobów jego przetwarzania. Już w czasie trwania nauki mają możliwość skonfrontowania swoich własnych oczekiwań z przemysłową rzeczywistością – podczas odbywania praktyk w zakładach przemysłowych. Te praktyki ułatwiają i przyspieszają procesy adaptacji ze społecznością papierniczą. Absolwenci szkoły, posiadając teoretyczną wiedzę popartą praktycznymi umiejętnościami, stają się cennymi pracownikami dla przyszłych pracodawców, znającymi podstawowe zagadnienia z zakresu papiernictwa. Nasza młodzież może ukończyć technikum z tytułem „Technik papiernictwa” i zdany egzaminem dojrzałości. Nieporównywalnie zwiększa to szansę rozpoczęcia pracy w oddziałach produkcyjnych tuż po zakończeniu edukacji, ale nie zamyka bramy do dalszego

rozwoju na studiach. Coraz bardziej preferowana jest taka właśnie ścieżka kształcenia, przygotowująca do zawodu. Zatem ważne jest, by technika papiernicze istniały i rozwijały się razem z naszym przemysłem, liczącym wiele zakładów, szczególnie przetwórczych.

Przemysł stanowi bardzo ważne ogniwo w edukacji każdego zawodu, szczególnie papiernictwa, które do najłatwiejszych nie należy. Bez systematycznej współpracy z potencjalnymi pracodawcami i ich zaangażowania w proces kształcenia nie będzie szansy na solidne przygotowanie przyszłej kadry. Tak więc rola państwa nie powinna ograniczać się tylko do nowych reform obejmujących zmiany podstaw programowych, ale również formy wsparcia zakładów pod kątem organizacyjnym i finansowym.

Dla przyszłych papierników z naszej szkoły rok 2023 był pracowity. Rozpoczął się przenosinami księgozbioru naukowego z likwidowanej zakładowej biblioteki MM Kwidzyn do naszego Zespołu Szkół.

Pragniemy podziękować Pani Bożenie Nalezińskiej z biblioteki MM Kwidzyn za nieocenioną pomoc uczniom ówczesnej trzeciej klasy „Technik papiernictwa” w organizacji przewozu książek i regatów do naszej szkoły. Dzięki Pani Bożenie akcja przebiegła sprawnie, a młodzież zyskała wiele unikatowych papierniczych pozycji literaturowych.

Na początku kwietnia byliśmy zaangażowani w kolejną, szóstą już edycję Powiatowego Konkursu Wiedzy Technicznej. W kategorii „papiernictwo” wzięło udział 16 osób z różnych klas. Laureaci czterech pierwszych miejsc otrzymali cenne nagrody, a wszyscy pozostali uczestnicy pamiątkowe upominki. Tradycyjnie, jak w latach poprzednich prezenty ufundowały lokalne zakłady pracy.

Natomiast w drugiej połowie kwietnia przyszli papiernicy pojechali na wycieczkę zawodową do zakładu celulozowo-



3tp z wychowawczynią na tle księgozbioru naukowego z biblioteki zakładowej MM Kwidzyn

Mgr inż. **H. Gruszka**, nauczyciel przedmiotów zawodowych papierniczych, Zespół Szkół nr 2 w Kwidzynie, ul. Katedralna 5, 82-500 Kwidzyn



Uczestnicy VI Powiatowego Konkursu Wiedzy Technicznej z przedstawicielami MM Kwidzyn – Panią Anną Książpolską i Panem Piotrem Klimkiem

-papierniczego Mondi Świecie. Młodzież miała szansę zobaczyć: plac drzewny, celulozownię, maszyny papiernicze (starsze i najnowsze), w pełni zautomatyzowany magazyn papieru oraz laboratorium z pocztą pneumatyczną. Jak zawsze mogliśmy liczyć na profesjonalne przyjęcie, zarówno w tym zakładzie, jak i w innych, które odwiedzamy, by konfrontować wiedzę teoretyczną z praktyką. Poza Mondi Świecie byliśmy także w: Schumacher Packaging, POL-MAK w Łławie i Combinath w Toruniu.

Maj i czerwiec tradycyjnie upłynął pod znakiem egzaminów maturalnych i zawodowych. Od trzech lat egzamin zawodowy dla kwalifikacji DRM.06 „Produkcja mas włóknistych i wytworów papierniczych” odbywa się w nowej pracowni wyposażonej w profesjonalny sprzęt laboratoryjny.



Przygotowania do egzaminu zawodowego w nowej pracowni

Została ona oficjalnie otwarta w 2019 r., pod patronatem prof. Pawła Wandelta, byłego redaktora naczelnego „Przeglądu Papierniczego” (zmarłego przed dwoma laty).

Zakończenie roku szkolnego świętowaliśmy podniosło i radośnie. W czasie uroczystości Dyrekcja Zespołu Szkół nr 2 w Kwidzynie złożyła oficjalne podziękowanie Pani Annie Książpolskiej za lata efektywnej współpracy. To Pani Anna była ogniwem z ramienia zakładu MM Kwidzyn, łączącym jednostkę edukacyjną z pracodawcą. Wspierała edukację nie tylko koordynując praktyki dla uczniów i nauczycieli, ale również delegując osoby z zakładu na konferencje organizowane przez MEN i ORE, które dotyczyły kierunku kształcenia potencjalnych pracowników współczesnego przedsiębiorstwa i koniecznych zmian programowych.

Wiosną i jesienią 2023 r. młodzież odbywała obowiązkowe praktyki w lokalnych zakładach przetwórstwa papieru. Obecnie praktyki trwają 8 tygodni i mogą być w dowolny



Zwiedzanie działu celulozowni w Mondi Świecie

sposób podzielone. U potencjalnych pracodawców uczniowie mają możliwość obsługi dostępnych maszyn i urządzeń produkcyjnych i przetwórczych, zapoznając się z procesami technologicznymi od strony praktycznej. Również w ramach praktyk troje naszych uczniów odbyło zagraniczny staż z programu Erasmus+ „Zawodowy start bez granic”. Pracowali w portugalskich zakładach, szlifowali język obcy oraz poznawali tamtejszą kulturę i obyczaje. Podnoszenie kwalifikacji dotyczyło także kadry nauczycielskiej, odbywającej obowiązkowe staże.

Dużym wyzwaniem dla naszych uczniów okazała się II Olimpiada Papiernicza, zorganizowana przez Centrum Papiernictwa i Poligrafii Politechniki Łódzkiej w październiku



W laboratorium Mondy Świecie

2023 r. Podczas 4-godzinnych zmagania uczestnicy musieli zmierzyć się z trzema konkurencjami, w których główną rolę odgrywały papier i tektura falista. Mimo że tym razem nie udało się nam stanąć na „pudle”, to udział okazał się dobrą nauką umiejętności współzawodnictwa, pracy w grupie, a także... przegrywania.

W listopadzie czworo naszych uczniów znów odwiedziło Łódź, by skorzystać z możliwości uczestnictwa w seminarium branżowym „Materiały z papieru i tektury przeznaczone do kontaktu z żywnością”, zorganizowanym przez Stowarzyszenia Papierników Polskich. To zaproszenie stworzyło im niecodzienną okazję pogłębienia wiedzy i uzmysłowiło jak wiele aspektów składa się na to, by opakowania papierowe mogły mieć kontakt z żywnością. Seminarium na długo pozostanie w ich pamięci, również ze

względu na piękną oprawę (profesjonalna obsługa, wystrój hotelu, poczęstunek).

Podsumowując, szkoła to nie tylko nauka, ale również wspólne spędzanie czasu podczas wycieczek integracyjnych i innych aktywności. Warto podkreślić, że nasza młodzież jest otwarta i chętnie angażuje się w liczne akcje charytatywne, które rozwijają kompetencje personalno-społeczne i uczą szacunku do drugiej osoby.



Podziękowanie dla Pani Katarzyny Godlewskiej, dyrektor biura Stowarzyszenia Papierników Polskich za możliwość uczestnictwa w seminarium „Materiały z papieru i tektury przeznaczone do kontaktu z żywnością”

Mam nadzieję, że dopiero co rozpoczęty Nowy 2024 Rok będzie równie atrakcyjny i pozwoli młodzieży poznawać zalety płynące z wyboru zawodu papiernika.



II Olimpiada Papiernicza – członkowie zespołu „Papierzaki Kwidzyniaki”



II Olimpiada Papiernicza – członkowie zespołu „Papiernicy z Kwidzyna”